

نام طراح: تیمور کریمی	به نام خدا	محتوای سنجش محور
سوالات درس : سوم	معاونت آموزش متوسطه استان زنجان	کتاب: اقتصاد
	اداره تکنولوژی ، گروه های آموزشی و بررسی محتوای	پایه: دهم
	گروه آموزشی اقتصاد استان	سال تحصیلی ۹۹-۱۴۰۰

سوالات امتحانی :

(۱) مشخص نمایید که کدام یک از عبارات زیر صحیح و کدام یک غلط می باشد :

(۱-۱) به دلیل وجود کمیابی در امکانات و داشته ها، همیشه باید بین گزینه های انتخاب بده - بستان کرد .

صحیح غلط

(۱-۲) برای اینکه تصمیم گیری منطقی باشد باید تمام منافع را با تمام هزینه ها مقایسه کنید و در نهایت به این نتیجه

برسید که در گزینه ای که شما انتخاب کرده اید، هزینه ها بیشتر از منافع است صحیح غلط

(۱-۳) وقتی فقط به دلیل اینکه حراج یا فروش ویژه اعلام شده خرید می کنیم، دچار اشتباه بی صبری زیاد شده ایم.

صحیح غلط

(۱-۴) سرمایه گذاری در زمینه های پرخطر، بدون آمادگی لازم ، مربوط به اشتباه اعتماد به نفس بیش از حد یا خودرأی

بودن در تصمیم گیری است . صحیح غلط

۲- جاهای خالی را با عبارات مناسب تکمیل نمائید :

(۲-۱) در تصمیم گیری های منطقی، افراد و گزینه های مختلف را باهم مقایسه و بهترین آنها را انتخاب می کنند.

(۲-۲) وقتی شما مقدار مشخص و محدودی پول برای خرج کردن دارید، در این حالت می گوئیم شما یک دارید.

۳- در سوالات زیر ، صحیح ترین گزینه را انتخاب کنید :

(۳-۱) پیاده روی اگرچه ممکن است بدون هزینه باشد، ولی هیچ گاه بدون نیست .

الف (عوارض ب) هزینه فرصت ج) قید بودجه د) هزینه های در رفته

(۳-۲) وقتی غذایی را که سفارش داده شده دوست ندارید؛ اما به خاطر پولی که داده اید تا آخرش می خورید ، مربوط به کدام یک از اشتباهات رایج در تصمیم گیری است ؟

الف (اثرگذاری حقه های فروش بر تصمیم گیری ها ب) چسبیدن به وضعیت فعلی

ج) بی صبری زیاد د) توجه به هزینه های در رفته

۴- به سوالات زیر به صورت کوتاه پاسخ دهید :

۴-۱) دو نمونه از اصولی را که در انتخاب کسب و کار، باید رعایت نمود نام ببرید .

۴-۲) هنگامی که برای تأمین هزینه های مصرف فعلی، زیر بار سنگین انواع بدهی می رویم ، دچار کدام یک از

اشتباهات رایج در تصمیم گیری شده ایم ؟

سوالات تشریحی :

۵- در انتخاب کسب و کار، چه اصولی را باید رعایت نمود ؟ فهرست وار بنویسید .

۶- منظور از « هزینه فرصت » چیست ؟ با ذکر مثالی توضیح دهید .

۷- چگونگی و روش های شناسایی منابع کمیاب را با ذکر دلایل و مستندات قابل قبول بررسی نمایید .

۸- مفهوم « قید بودجه » را توضیح داده و قید بودجه را در زندگی روزمره خود ترسیم نمایید .

۹- مفهوم « هزینه های در رفته » را توضیح داده و چگونگی و دلایل فراموشی آن را بنویسید .

۱۰ با ذکر نمونه ای ، هزینه ها و منافع خانواده خود را از انجام یک فعالیت اقتصادی مقایسه نمایید .

۱۱) پنج اشتباه رایج در تصمیم گیری را فهرست وار نوشته و هر کدام را با ذکر مثال های عینی از زندگی روزمره خود

توضیح دهید.

۱) سوالات صحیح - غلط : (۱-۱) صحیح (۱-۲) غلط (۱-۳) غلط (۱-۴) صحیح

۲) سوالات جای خالی : (۲-۱) منافع - هزینه ها (۲-۲) قید بودجه

۳) سؤالات تستی : (۳-۱) ب (۳-۲) د

۴) سؤالات کوتاه پاسخ :

۱-۴) اصل اول: هزینه فرصت هر انتخاب را محاسبه کنید . اصل دوم : منابع کمیاب خود را شناسایی کنید اصل سوم: قید بودجه خود را ترسیم کنید . اصل چهارم: هزینه های در رفته را فراموش کنید اصل پنجم: بین هزینه ها و منافع خود، مقایسه کنید. ذکر دو مورد از ۵ مورد

۴-۲) بی صبری زیاد

سؤالات تشریحی :

۵) اصل اول: هزینه فرصت هر انتخاب را محاسبه کنید . اصل دوم : منابع کمیاب خود را شناسایی کنید اصل سوم: قید بودجه خود را ترسیم کنید . اصل چهارم: هزینه های در رفته را فراموش کنید اصل پنجم: بین هزینه ها و منافع خود، مقایسه کنید .

۶) هزینه فرصت یک انتخاب ، ارزش گزینه بعدی است که شما آن را هنگام انتخاب از دست داده اید. ذکر یک مثال

۷) برای تولید کالاها و خدمات، باید به سراغ منابع کمیاب برویم .منابع کمیاب تولید، اولین امکانات ما برای تولید کالاها و خدمات هستند و می توان آنها را عوامل تولید نیز دانست .منابع گاهی طبیعی اند، مثل چوبی که نجار روی آن کار می کند یا دانه گندمی که کشاورز آن را در زمین می کارد؛ گاهی انسانی اند، مثل نیروی کاری که در کارگاه مشغول به کار است و گاهی منابع تولید، سرمایه های مالی اند؛ مثل پولی که شخص برای راه اندازی یک کارگاه تولیدی در نظر گرفته است .

۸) وقتی شما مقدار مشخص و محدودی پول برای خرج کردن دارید، در این حالت می گوئیم شما یک قید بودجه دارید .به دلیل اینکه بودجه تان محدود است، شما مجبورید بین گزینه های خود بده بستان کنید.

فرض کنید شما ۲۵ هزار تومان برای صرف ناهار پول دارید .در شکل زیر نحوه انتخاب بین بیسکویت و شکلات را بررسی کنید .هر نقطه بر روی نمودار خط بودجه نشان دهنده مقدار بیسکویت و شکلاتی است که با ۲۵ هزار

تومان می توان خرید .بده بستان بین نقاط الف و ب چگونه است؟ اگر از نقطه الف به ب یا بالعکس حرکت

کنیم، چه تغییری در مقدار انتخاب شده از هریک از این دو کالا روی می دهد؟ رسم نمودار قید بودجه

۹) مفهوم هزینه های دررفته را می توانید پولی تصور کنید که به یک چاه عمیق افتاده است و دیگر قابل دسترس نیست. تنها هزینه ای که بر تصمیم گیریتان مؤثر است، هزینه هایی است که در زمان تصمیم گیری شما به وجود می آیند. برای اینکه یک تصمیم خوب بگیرید، تشخیص تفاوت هزینه هایی که بر تصمیم شما تأثیرگذارند، بسیار مهم اند؛ هزینه های دررفته مهم نیستند، چون دیگر رفته اند و قابل برگشت نیستند. فهمیدن اینکه هزینه ها را چطور ارزیابی کنیم، تنها بخشی از گرفتن یک تصمیم خوب است. باید هزینه ها در مقابل منافع سنجیده شوند. (۱۰) دانش آموز بایک مثال فرضی، هزینه ها و منافع خانواده خودش را از انجام یک فعالیت اقتصادی مقایسه می کند. (۱۱) عبارتند از:

اثرگذاری حقه های فروش بر تصمیم گیری ها

وقتی که جنس 160 هزار تومانی که 50 درصد تخفیف دارد را بر جنس 80 هزار تومانی ترجیح دهیم!

وقتی فقط به دلیل اینکه حراج یا فروش ویژه اعلام شده خرید می کنیم!

توجه به هزینه های در رفته

وقتی غذایی را که سفارش داده شده دوست ندارید؛ اما به خاطر پولی که داده اید تا آخرش می خورید!

کلاس بی کیفیتی را چون پول داده اید تا آخر می روید!

بی صبری زیاد

به جای صبر در تحصیل و یادگیری و بهره مندی از منافع آتی آن، سراغ کارهای کم ارزش آتی می رویم!

برای تأمین هزینه های مصرف فعلی، زیر بار سنگین انواع بدهی می رویم!

اعتماد به نفس بیش از حد یا خودرأی بودن

خوش بینی زیاد درباره درآمد آینده و پس انداز کمتر برای نیازهای آتی سرمایه گذاری در زمینه های پرخطر، بدون آمادگی لازم

چسبیدن به وضعیت فعلی

چسبیدن به وضعیت فعلی و پرهیز از بررسی گزینه های جدید با رویکرد منطقی هزینه فایده

سؤال واگرا: بهترین انتخاب یا تصمیمی را که در طول زندگی خود داشته اید در نظر بگیرید و به سؤالات زیر پاسخ دهید:

- به نظرتان کدام یک از اصول مهم، در انتخاب یا تصمیم شما در نظر گرفته شده است و کدام اصول نادیده گرفته شده است؟

- به نظرتان در انتخاب یا تصمیم مذکور، دچار کدام یک از پنج اشتباه رایج در تصمیم گیری شده اید؟

دانش آموزان می توانند متناسب با فهم محتوای درس، به سؤالات فوق پاسخ دهند.